
COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO

DETERMINA IMPEGNO

UFFICIO: Settore I Amministrativo/

Il Responsabile del Settore I - Amministrativo

Si dà atto che non sussistono cause di inconferibilità e di incompatibilità a proprio carico, ai sensi e per gli

effetti di cui al D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 39, in relazione al presente provvedimento.

Premesso che

in data 14 settembre p.v., ricorre la Festa del Santo Patrono del Comune di Ficarazzi, il SS. Crocifisso

delle Grazie, evento molto importante per la comunità locale, per il suo duplice intrinseco significato

storico e religioso assieme, che, attraverso una immersione senza tempo, conferma il forte legame che la

medesima comunità mantiene con le tradizioni religiose e popolari.

questa Amministrazione, nell'interesse della comunità e del territorio amministrati, sulla base delle

proprie competenze e finalità, sancite dallo Statuto, si propone di operare per la promozione turistica,

commerciale, artigianale e culturale del territorio, attraverso iniziative che contribuiscono alla

salvaguardia dei valori storici, culturali e religiosi del territorio e della sua comunità.

nell'ambito della manifestazione denominata “Vivi Ficarazzi 2024 – Dal SS. Crocifisso alla Madonna del

Rosario”, programmata in occasione della predetta festività è intendimento di questa Amministrazione

realizzare “La Castellana, un viaggio senza tempo” Edizione 2024, evento, con carattere di continuità che

promuove e valorizza aspetti culturali, turistici e ricreativi, storici, religiosi, educativi e/o socializzanti, che

si terrà a Ficarazzi, sabato 14 settembre p.v. a partire dalle dalle ore 18:00.

Registro Generale Nr. 632 Del 13/09/2024

OGGETTO Impegno di Spesa in favore della Parrocchia Sant'Atanasio di Ficarazzi a titolo
di contributo spese di organizzazione del corteo storico in abiti d'epoca -
manifestazione denominata “La Castellana, un viaggio senza tempo” -
Edizione 2024”, nell'ambito della manifestazione “ Vivi Ficarazzi 2024 – Dal
SS. Crocifisso alla Madonna del Rosario”.



detta manifestazione porterà in scena simbolicamente il passaggio del Crocifisso ligneo dal Principe

Giardina alla Chiesa di Sant’Atanasio, con la stessa forte emozione con cui fu originariamente

“consegnato” nel XVI secolo e consisterà in una rievocazione storica, rigorosamente in abiti d'epoca, della

predetta donazione, calata nella splendida cornice della Scalinata del settecentesco Castello Giardina, in

uno scenario originalissimo ubicato accanto alla Chiesa Madre di Ficarazzi, alla presenza di un cantastorie

che ripercorrerà le tappe della nascita del paese e dei nobili che la guidarono.

L'iniziativa sarà realizzata con il contributo concesso, ai sensi dell'art. 4 della Legge Regionale 1/2024

dall'Assessorato Regionale della Funzione Pubblica e delle Autonomie Locali, con D.D.G. n. 268 del 18

luglio 2024, a valere sull'avviso allegato al D.A. n. 2/Gab del 15/02/2024 del medesimo Assessorato, per

la realizzazione di iniziative di carattere sociale, economico e culturale nel territorio regionale volte al

rafforzamento della coesione sociale, di cui alla predetta L.R. 1/2024 (Legge di stabilità regionale

2024/2026).

Vista

la Deliberazione di GC. n. 44 del 08.05.2024, con la quale è stato approvato il progetto de “La

Castellana, un viaggio senza tempo – Edizione 2024”.

la Deliberazione G.C. n. 75 del 04.09.2024, a oggetto: “Variazione d'urgenza al Bilancio di Previsione

finanziaria annualita’ 2024. Contributo concesso, ai sensi dell'art.4 della l.r. 16 gennaio 2024 n.1

dall'Assessorato Regionale della Funzione Pubblica e delle Autonomie Locali – finalizzato alla

realizzazione di iniziative di carattere sociale, economico e culturale volte al rafforzamento della coesione

sociale, per la realizzazione della manifestazione denominata “La Castellana, un viaggio senza tempo” -

Edizione 2024.

Dato atto che

• con la Deliberazione di GC. n. 76 del 04.09.2024 è stato approvato il programma delle iniziative e

degli eventi ricompresi nella manifestazione denominata “Vivi Ficarazzi 2024 – Dal SS.

Crocifisso alla Madonna del Rosario, nel cui ambito è ricondotta l'iniziativa de “La Castellana, un

viaggio senza tempo” – Edizione 2024, fornendo ai Responsabili degli Uffici comunali

competenti apposite direttive affinchè vengano adottati tutti gli atti necessari all'organizzazione

della manifestazione di che trattasi;

• in esecuzione di quanto sopra, è, pertanto, necessario provvedere all'organizzazione del corte

storico in abiti d'epoca, momento centrale della manifestazione.

Vista la nota prot. n. 15444 del 12.09.2024 con la quale Don Salvatore Maria De Pasquale, Parroco della

Parrocchia Sant'Atanasio, con sede in Ficarazzi (PA), Corso Umberto I, 694 – CF. 90001540823, ha

chiesto un contributo pari ad €1.000,00, omnia, per l'organizzazione del corteo storico in abiti d'epoca .

Vista la Dichiarazione Sostitutiva a fini DURC, allegata alla presente

Ritenuto di dover procedere all'impegno in favore della Parrocchia Sant'Atanasio, come sopra

rappresentata, della somma omnia di € 1.000,00 omnia per l'organizzazione del corteo storico in abiti

d'epoca , che si svolgerà a Ficarazzi sabato 14 settembre 2024.



Dato atto che non è stato acquisito il CIG in quanto trattasi “trasferimenti” a titolo di contributo per

parziale rimborso spese, secondo la Tabela Codici SIOPE

Vista

la Deliberazione del CC. n. 3 del 24.02.2020 con la quale è stato dichiarato il dissesto finanziario di

questo ente ai sensi dell'art.244 e seguenti del TUEL;

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.2021, con la quale è stata approvata, previa

acquisizione di relazione e parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziaria, l’ipotesi di

bilancio stabilmente riequilibrato 2019/2023, con relativi allegati, Dup e Modello F, ai sensi dell’art. 259

D.Lgs. n.267/2000;

la Deliberazione CC n. 22 del 30.06.2022, IE di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziaria

2019/2023, allegati e DUP, a seguito di approvazione con decreto del Ministero dell'Interno dell'Ipotesi di

Bilancio Stabilmente Riequilibrato 2019/2023 ex art. 267, comma 1, del D. Lgs 267/2000.

la Deliberazione GC n. 60 del 05.07.2024 di autorizzazione alla proroga della gestione provvisoria del

Bilancio Comunale annualità 2024.

la Determinazione Dirigenziale n.616 del 06.09.2024 di accertamento in entrata del contributo concesso.

Richiamata la Determinazione Sindacale n. 2 del 12 febbraio 2024, con la quale sono state attribuite alla

sottoscritta le funzioni di Responsabile di P.O. del Settore I – Amministrativo.

Visto il Regolamento di Contabilità;

Visti gli art. 183 del D. lgs. 267/2000;

Visto l'art. 9 del D.L. 78/09, convertito in Legge 102/09;

Visto lo Statuto
DETERMINA

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di impegnare in favore della Parrocchia Sant'Atanasio, con sede in Ficarazzi (PA), Corso Umberto I, 694

– CF. 90001540823, rappresentata dal Parroco Don Salvatore Maria De Pasquale la somma omnia di €

1.000,00, a titolo di contributo per l'organizzazione del Corteo Storico in abiti d'epoca, momento centrale

dell'iniziativa “La Castellata, un Viaggio senza tempo” - Edizione 2024, nell'ambito della manifestazione

“Vivi Ficarazzi 2024 -che si svolgerà a Ficarazzi sabato 14 settembre 2024;

3. Di imputare la suddetta somma al Cap. 501068 – Miss.05 – Progr. 02 – Titolo 1 – Macroagg. 03 – Piano

dei Conti U.1.03.02.02.005 ad oggetto “Contributo Assessorato della Funzione Pubblica e delle

Autonomie Locali ” (giusta Deliberazione GC n.75 del 04.09.2024 e determina di accertamento n.

616/2024) del bilancio Comunale annualità 2024, in gestione provvisoria.

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del Settore.



5. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Settore II Finanziario, ai fini del competente

controllo contabile, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.

267/2000, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di

copertura finanziaria.

6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on-

line ed in modo permanente, entro sette giorni dall’acquisizione di efficacia, nella sezione “atti e

provvedimenti L.R. 11/2015” , dando atto altresì, che lo stesso deve essere inserito in elenco nella sezione

“Amministrazione trasparente”: sottosezione di primo livello: “Provvedimenti”, sottosezione secondo

livello “Provvedimenti Dirigenti Amministrativi” ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 D. Lgs n. 33/2013.

Rende noto che:

La struttura amministrativa competente è il Settore I Amministrativo

Il responsabile del procedimento è la Dott.ssa P. L. Comparetto, Responsabile del Settore I

Avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia e

giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale Sicilia -Palermo

Il Responsabile Del Procedimento

Comparetto Piera Letizia

Il Responsabile Del Settore

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Si attesta di avere effettuato i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.184,
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e art.. 29 del Regolamento di contabilità vigente.

posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_2#posizionefirma_2


PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	posizionefirma_1
	posizionefirma_2

		2024-09-13T17:59:06+0200
	PIERA LETIZIA COMPARETTO


		2024-09-20T11:03:12+0200
	salvatore greco




